
출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :본예산 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 학교회계 본예산(안) 확정

내    용 :2019학년도 학교회계 본예산(안) 확정

2019.01.21

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

총괄 > (단위 : 천원)

본예산 183,881 345,713 167,889 -15,992 -177,824 0.9 0.4

세입

장 관 예산액 비율

세출

정책사업 예산액 비율

인적자원 운용 3,830 2.2

학생복지/교육격차 해소 21,948 13.0

기본적 교육활동 20,789 12.3

선택적 교육활동 29,460 17.5

교육활동 지원 21,105 12.5

학교 일반운영 70,757 42.1

합계 167,889

교육비특별회계이전수입 144,610 86.1이전수입

학부모부담수입 14,779 8.8자체수입

행정활동수입 200 0.1자체수입

전년도이월금 8,300 4.9기타수입

합계 167,889

1/15 2019-01-21발행일 : 



출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :본예산 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 학교회계 본예산(안) 확정

내    용 :2019학년도 학교회계 본예산(안) 확정

2019.01.21

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

사업별 >
(단위 : 천원)

교직원연수

교직원복지

학생및교직원

보건안전관리

방과후학교활

동비지원

교과서비지원

학생복지운영

교과활동지원

과학교과활동

체육교과활동

외국어교과활

동

자율활동

현장체험학습

활동

문상준교무부

1,100 1,100 1,850 750 750 0 0 0 0 0

2,640 3,960 1,980 -660 -1,980 0 0 0 0 0

2,205 3,205 2,805 600 -400 0 1,000 0 0 -1,000

0 36,660 0 0 -36,660 0 36,660 0 0 -36,660

0 3,730 0 0 -3,730 0 3,730 0 0 -3,730

0 12,686 2,514 2,514 -10,172 0 12,686 0 0 -12,686

4,850 9,082 4,973 123 -4,109 0 3,433 0 0 -3,433

1,800 1,800 1,800 0 0 0 0 0 0 0

1,000 4,500 700 -300 -3,800 0 500 0 0 -500

360 360 160 -200 -200 0 0 0 0 0

11,780 9,314 3,600 -8,180 -5,714 0 0 0 0 0

8,432 8,099 4,956 -3,476 -3,143 0 0 0 0 0
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :본예산 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 학교회계 본예산(안) 확정

내    용 :2019학년도 학교회계 본예산(안) 확정

2019.01.21

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

사업별 >
(단위 : 천원)

동아리활동

진로활동

방과후학교운

영

돌봄교실운영

창의교육운영

다문화교육운

영

독서활동운영

교무학사운영

연구학교운영

정보화실운영

학교폭력예방

학생안전교육

문상준교무부

3,600 127 3,700 100 3,573 3,000 0 2,000 -1,000 2,000

5,455 5,555 900 -4,555 -4,655 0 0 0 0 0

6,100 13,391 13,168 7,068 -223 0 11,000 0 0 -11,000

25,000 28,747 8,940 -16,060 -19,807 25,000 27,660 0 -25,000 -27,660

0 0 1,740 1,740 1,740 0 0 0 0 0

0 0 200 200 200 0 0 0 0 0

3,700 3,841 5,412 1,712 1,571 0 141 0 0 -141

7,600 8,008 9,115 1,515 1,107 0 0 0 0 0

11,880 27,280 0 -11,880 -27,280 0 18,400 0 0 -18,400

7,570 8,030 7,000 -570 -1,030 0 160 0 0 -160

0 0 800 800 800 0 0 0 0 0

0 0 2,190 2,190 2,190 0 0 0 0 0
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :본예산 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 학교회계 본예산(안) 확정

내    용 :2019학년도 학교회계 본예산(안) 확정

2019.01.21

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

사업별 >
(단위 : 천원)

학부모협력문상준

소계
교무부

교직원대체인

건비

학교급식운영

학교환경위생

관리

교육환경개선

학교시설장비

유지

학교운영위원

회운영

부서기본운영

예비비

세입사업관리

신경희

소계

행정실

600 2,600 600 0 -2,000 0 2,000 0 0 -2,000

105,672 192,075 79,103 -26,569 -112,972 28,000 117,370 2,000 -26,000 -115,370

350 350 0 -350 -350 0 0 0 0 0

9,503 14,242 14,529 5,026 287 9,083 13,139 12,779 3,696 -360

2,050 2,090 2,100 50 10 0 0 0 0 0

5,000 18,799 2,000 -3,000 -16,799 0 11,000 0 0 -11,000

38,540 96,591 48,575 10,035 -48,016 0 35,202 0 0 -35,202

500 500 500 0 0 0 0 0 0 0

20,266 21,066 21,082 816 16 0 160 0 0 -160

2,000 0 0 -2,000 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 146,798 168,842 153,110 6,312 -15,732

78,209 153,638 88,786 10,577 -64,852 155,881 228,343 165,889 10,008 -62,454
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :본예산 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 학교회계 본예산(안) 확정

내    용 :2019학년도 학교회계 본예산(안) 확정

2019.01.21

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

사업별 >
(단위 : 천원)

합계 183,881 345,713 167,889 -15,992 -177,824 183,881 345,713 167,889 -15,992 -177,824
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 144,610 142,876 1,734

1.교육비특별회계이전수입 144,610 142,876 1,734

1.교육비특별회계전입금수입 144,610 142,876 1,734

1.학교회계전입금 144,610 142,876 1,734

1.학교운영비전입금 144,610 0 0학교기본운영비 : 144,610,000원 × 1교 = 144,610,000

2.자체수입 14,979 37,155 -22,176

1.학부모부담수입 14,779 37,083 -22,304

1.수익자부담수입 14,779 37,083 -22,304

1.급식비 12,779 9,083 3,696

1.급식비 8,481 0 0교직원급식비 : 3,700원×12명×191일= 8,481,000

2.우유급식비 4,298 0 0우유급식비 : 450원×50명×191일= 4,298,000

2.방과후학교활동비 0 25,000 -25,000

3.청소년단체활동비 2,000 3,000 -1,000

1.청소년단체활동비 2,000 0 0학생단체활동비 : 100,000원×10명×2회= 2,000,000

2.행정활동수입 200 72 128

1.기타행정활동수입 200 72 128

1.이자수입 0 72 -72

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 0예금이자 : 100,000원×2회= 200,000

3.기타수입 8,300 3,850 4,450

1.전년도이월금 8,300 3,850 4,450

1.순세계잉여금 8,300 3,850 4,450

1.순세계잉여금 8,300 3,850 4,450

1.순세계잉여금 8,300 0 02018학년도 이월금 : 8,300,000×1교= 8,300,000

세입합계 167,889183,881-15,992

1 발행일 : 2019-01-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,830 4,090 -260

1.기타 교직원보수 0 350 -350

1.교직원대체인건비 0 350 -350

2.교직원 복지 및 역량강화 3,830 3,740 90

1.교직원연수 1,850 1,100 750

1.정보화연수 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0교육경비  100,000원×2명 200,000

2.직무연수 1,650 0 0

1.일반수용비 1,650 0 0교원교육경비  150,000원×11명= 1,650,000

2.교직원복지 1,980 2,640 -660

1.교육과정워크샵 1,980 0 0

1.일반수용비 990 0 0차량비  990,000원×1회= 990,000

2.여비 990 0 0숙박비  50,000원×15명= 750,000

식비  8,000원×15명×2회= 240,000

2.학생복지/교육격차 해소 21,948 13,758 8,190

1.급식 관리 14,529 9,503 5,026

1.학교급식운영 14,529 9,503 5,026

1.급식운영비 1,750 0 0

1.일반수용비 950 0 0급식 소모품구입비  190,000원×5회= 950,000

2.연료비 800 0 0가스비  40,000원×2통×10회= 800,000

2.비조리교급식비 8,481 0 0

1.전출금 8,481 0 0
비조리교급식비전출  3,700원×12명×191

일=
8,481,000

3.우유급식비 4,298 0 0

1.우유대금 4,298 0 0급식용우유대금  450원×50명×191일= 4,298,000

2.보건 관리 4,905 4,255 650

1.학생및교직원보건안전관리 2,805 2,205 600

1.보건실운영 2,160 0 0

1.교육운영비 400 0 0
심폐소생술 교육 자료 구입  400,000원×1

회=
400,000

1 발행일 : 2019-01-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.학생복지비 1,760 0 0약품구입  800,000원×2회= 1,600,000

침구구입 및 세탁비  80,000원×2회= 160,000

2.학생건강검사 545 0 0

1.학생복지비 545 0 0건강검사  20,000원×15명= 300,000

구강검사  40,000원×5학급= 200,000

소변검사  1,500원×30명= 45,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
부상학생후송비 및 치료비  20,000원×5회

=
100,000

2.학교환경위생관리 2,100 2,050 50

1.어린이활동공간관리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0
어린이놀이시설검사수수료  400,000원×1

회=
400,000

2.먹는물관리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0정수기 임대요금  43,000원×10월×2대= 860,000

수질검사료  10,000원×4회= 40,000

3.공기질측정 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  550,000원×1회= 550,000

4.방역관리 250 0 0

1.일반수용비 250 0 0교사내소독  50,000원×5회= 250,000

3.학생복지 2,514 0 2,514

1.학생복지운영 2,514 0 2,514

1.통학차량운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0통학택시운영비  50,000×10월= 500,000

2.학생용 교과서 2,014 0 0

1.교육운영비 2,014 0 0교과서용 도서구입  2,014,000원×1회= 2,014,000

3.기본적 교육활동 20,789 37,277 -16,488

1.교과 활동 7,633 8,010 -377

1.교과활동지원 4,973 4,850 123

1.학습준비물구입 1,290 0 0

2 발행일 : 2019-01-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학습준비물 1,290 0 0학습준비물구입  30,000원×43명= 1,290,000

2.보결수업관리 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0보결수당  12,000원×100시간= 1,200,000

3.교수학습지원 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교수학습자료구입  200,000원×10회= 2,000,000

4.교사용 교과서 483 0 0

1.교육운영비 483 0 0교사용교과서  483,000원×1회= 483,000

2.과학교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품구입  10,000원×100종×1회= 1,000,000

2.학습준비물지원 800 0 0

1.학습준비물 800 0 0학습준비물구입  50,000원×16종= 800,000

3.체육교과활동 700 1,000 -300

1.교과운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0교육용품구입  350,000원×2회= 700,000

4.외국어교과활동 160 360 -200

1.교과운영 160 0 0

1.교육운영비 160 0 0
영어체험학습센터 입소 급식비  4,000원

×8명×5일=
160,000

2.창의적 체험활동 13,156 29,267 -16,111

1.자율활동 3,600 11,780 -8,180

1.학급교육활동경비 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0학급교육활동경비  350,000원×6학급= 2,100,000

2.학생회활동 운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학생회 협의회비  200,000원×2회= 400,000

학생회 활동비  110,000원×10회= 1,100,000

2.현장체험학습활동 4,956 8,432 -3,476

1.수학여행 3,164 0 0

1.여비 400 0 0인솔교사여비  100,000원×4명= 400,000
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2.교육운영비 2,764 0 0식비  10,000원×22명×2식= 440,000

체험비  20,000원×22명= 440,000

차량임차료  1,700,000원×1대= 1,700,000

간식비  3,000원×22명×2회= 132,000

여행자보험  2,000원×26명= 52,000

2.현장학습 1,792 0 0

1.교육운영비 1,792 0 0차량임차료  500,000원×2회= 1,000,000

식비  9,000원×44명×2회= 792,000

3.동아리활동 3,700 3,600 100

1.청소년단체활동 3,200 0 0

1.학생복지비 3,200 0 0학생단체활동 지원비  200,000원×6회= 1,200,000

학생단체활동  100,000원×10명×2회= 2,000,000

2.환경교육동아리 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0자전거수선비  50,000원×10회= 500,000

4.진로활동 900 5,455 -4,555

1.진료활동비 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0교육활동비  300,000원×3회= 900,000

4.선택적 교육활동 29,460 34,800 -5,340

1.방과후학교 운영 22,108 31,100 -8,992

1.방과후학교운영 13,168 6,100 7,068

1.특기적성교육 13,168 0 0

1.운영수당 10,368 0 0강사비  416,000원×9월×2종= 7,488,000

승마체험비  96,000원×30명= 2,880,000

2.교육운영비 2,800 0 0교재 및 수업용품구입  100,000원×23종= 2,300,000

악기구입 및 수리비  100,000원×5회= 500,000

2.돌봄교실운영 8,940 25,000 -16,060

1.돌봄교실운영 8,940 0 0

1.운영수당 2,080 0 0강사비  40,000원×26시간×2명= 2,080,000
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2.교육운영비 6,860 0 0차량비  220,000원×23회= 5,060,000

간식비  150,000원×12월= 1,800,000

2.독서활동 5,412 3,700 1,712

1.독서활동운영 5,412 3,700 1,712

1.도서구입 3,312 0 0

1.도서구입비 3,312 0 0도서구입  10,000원×300권= 3,000,000

어린이잡지구독  13,000원×12회×2권= 312,000

2.도서관운영 2,100 0 0

1.교육운영비 100 0 0도서관운영용품구입  100,000원×1회= 100,000

2.비품구입비 2,000 0 0책소독기 구입  2,000,000원×1대= 2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 1,940 0 1,940

1.창의교육운영 1,740 0 1,740

1.체육대회 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0행사용품구입  100,000원×13종= 1,300,000

2.과학의날 행사 440 0 0

1.교육운영비 440 0 0체험물품구입비  10,000원×44명= 440,000

2.다문화교육운영 200 0 200

1.다문화교육 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0다문화행사비  100,000원×2회= 200,000

5.교육활동 지원 21,105 32,050 -10,945

1.교무업무 운영 9,115 7,600 1,515

1.교무학사운영 9,115 7,600 1,515

1.교무학사운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육계획서 제작  200,000원×1회= 200,000

2.교육활동홍보 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0학교신문  1,000,000원×2회= 2,000,000

현수막제작  50,000원×12회= 600,000

3.입학식 및 졸업식 2,000 0 0
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1.교육운영비 2,000 0 0행사용품구입  100,000원×20종= 2,000,000

4.환경정리 3,115 0 0

1.일반수용비 3,115 0 0
환경정리용품구입  100,000원×6학급×2회

=
1,200,000

게시판정비  383,000원×5회= 1,915,000

5.청소용품 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0청소용품구입  100,000원×6학급×2회= 1,200,000

2.생활지도운영 2,990 0 2,990

1.학교폭력예방 800 0 800

1.학교폭력예방교육 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0행사운영비  100,000원×2회= 200,000

학교폭력연극관람  600,000원×1회= 600,000

2.학생안전교육 2,190 0 2,190

1.안전교육 2,190 0 0

1.교육운영비 2,190 0 0119체험센터 차량임차료  600,000원×2대= 1,200,000

119체험센터 입장료  1,000원×45명= 45,000

식비  8,000원×45명= 360,000

체험비  13,000원×45명= 585,000

3.연구학교 운영 0 11,880 -11,880

1.연구학교운영 0 11,880 -11,880

4.학습지원실 운영 7,000 7,570 -570

1.정보화실운영 7,000 7,570 -570

1.학교정보화지원 7,000 0 0

1.교육운영비 3,250 0 0
프린터잉크 및 소모품구입  163,000원×10

종=
1,630,000

컴퓨터 유지보수비  110,000원×12회= 1,320,000

컴퓨터등 장비수리비  30,000원×10회= 300,000

2.비품구입비 3,450 0 0컴퓨터구입  1,150,000원×3대= 3,450,000

3.기타자산취득비 300 0 0소프트웨어구입  100,000원×3회= 300,000

5.교육여건 개선 2,000 5,000 -3,000
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1.교육환경개선 2,000 5,000 -3,000

1.교육환경개선 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0책걸상외 비품  200,000원×10종= 2,000,000

6.학교 일반운영 70,757 59,906 10,851

1.학교기관 운영 21,082 20,266 816

1.부서기본운영 21,082 20,266 816

1.교장실운영 8,260 0 0

1.여비 1,000 0 0관내외출장여비  20,000원×5회×10월= 1,000,000

2.일반업무추진비 4,260 0 0접대용다과비  153,000원×10회= 1,530,000

교직원간담회  230,000원×11회= 2,530,000

교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 6,400 0 0

1.여비 6,400 0 0
관내외출장여비  20,000원×8명×4회×10

월=
6,400,000

3.행정실운영 6,422 0 0

1.일반수용비 5,132 0 0복사기임대요금  154,000원×12월= 1,848,000

잉크젯프린터 임대요금  77,000원×12월= 924,000

사무용품구입  200,000원×8월= 1,600,000

업무용 도서구입  200,000원×1회= 200,000

간행물구독료  30,000원×12월= 360,000

각종 수수료  20,000원×10월= 200,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  30,000원×5명= 150,000

3.여비 1,000 0 0관내외출장여비  20,000원×2명×25회= 1,000,000

4.교직원복지비 140 0 0특근매식비  7,000원×10명×2회= 140,000

2.시설 장비 유지 48,575 38,540 10,035

1.학교시설장비유지 48,575 38,540 10,035

1.공공요금및제세공과금 11,109 0 0

1.전기요금 5,400 0 0전기요금  450,000원×12월= 5,400,000
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2.상하수도료 840 0 0상하수도요금  70,000원×12월= 840,000

3.기타공공요금 4,869 0 0전화요금  100,000원×12월= 1,200,000

인터넷통신비  293,200원×12월= 3,519,000

우편요금  50,000원×2회= 100,000

환경개선부담금  25,000원×2회= 50,000

2.시설관리용역 2,112 0 0

1.일반수용비 2,112 0 0전기안전관리용역비  99,000원×12월= 1,188,000

소방점검 및 안전관리용역비  77,000원

×12월=
924,000

3.시설일반관리 12,214 0 0

1.기간제직원인건비 1,414 0 0시설관리원 연차수당  39,000원×26일= 1,014,000

시설관리원 시간외수당  8,000원×50시간= 400,000

2.일반수용비 10,800 0 0시설소모품구입비  30,000원×10종×8회= 2,400,000

소규모수선비  1,000,000원×4회= 4,000,000

전지작업  2,000,000원×1회= 2,000,000

교외환경정리  500,000원×2회= 1,000,000

냉난방기 청소비  700,000원×2회= 1,400,000

4.다목적실관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0다목적교실청소  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.당직관리 2,640 0 0

1.일반수용비 2,640 0 0무인기계경비용역료  220,000원×12월= 2,640,000

6.화장실관리 18,000 0 0

1.기간제직원인건비 17,300 0 0기본급  925,000원×12회= 11,100,000

급식비  130,000원×11회= 1,430,000

맞춤형복지비  200,000원×2회= 400,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

연차수당  54,000원×15일= 810,000

청소원 퇴직금  1,000,000원×1명= 1,000,000

4대보험료  130,000원×12회= 1,560,000
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2.일반수용비 700 0 0화장실소모품구입  10,000원×10종×7회= 700,000

7.폐기물처리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0폐기물처리비  250,000원×2회= 500,000

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 0 0

1.일반업무추진비 500 0 0
학교운영위원회 간담회 및 식비  100,000

원×5명=
500,000

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회 운영 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0행사용품 구입  300,000원×2회= 600,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

세출합계 167,889183,881-15,992
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